Liber

HIntelligentia p̄tis distinctionis s̄m duo q̄ determinat magis in l̄a duo p̄ncipaliter q̄runt
Duno q̄r. vtrū pena maloz recipiat mitigari
onē. Secundo q̄r q̄o misericordia et veritas cāndē respi
ciant operationē. Lirapm̄ queritur quatuor. Primo
q̄r vrrū aliq̄ mitigatione pene fiat damnatis. p̄ter suffra
gia ecclie. Secundo. vrrū fiat mitigatione p̄ter pietate
misericordie. Tercio. vrrū deus agat misericordius cū
vno q̄z cū altero. Quarto. vrrū agat iustus cum uno
q̄z cū altero.

Questio i. a
¶ Suffragia ecclie aliqua mitigatione fiat damnatis
oñditur p̄mo. p̄ augustinu in enc̄. qui dicit q̄ q̄bus p̄
sunt. vel ad hoc p̄sunt ut plena fiat remissio. vel ut tol
lerabilius sit eis damnatio. ergo si punio ē in dānatis.
videtur q̄ illa possit mitigari. ¶ Ite Aug⁹. dicit q̄ p̄ea
arr̄q̄ non ē de ceteris mina sed auḡt̄ s̄m q̄ peccantes suo
errore multiplicantur. sed deus p̄iorē ad miserendū q̄z
ad condemnandum. ergo si in statu in quo sūt potest
eū pena augeri. potest et minimi. ¶ Item impossibile ē
multoz p̄ces non exaudiri. sed ecclie orat p̄ om̄ibus
damnatis et fidelibus qui m̄runtur de quibus nō cō
stat q̄ vadant in inferno. sed multi talium damnantur
ergo si ecclie non frustra orat. parer t̄. ¶ Item rātō
videtur. q̄ plus placet deo impropotionabilis pena.
quā q̄s sustinet voluntari. q̄z illa quā q̄s sustinet iniur̄
sed damnatus sustinet penā iniutus. aliq̄s vir iulfus
q̄ ei suffragat p̄ eo sustinet voluntari. q̄ iste plus soluit
deo p̄ illo partēdō ille p̄ se. q̄ si dñs dimittit q̄d mun⁹
placet. p̄ eo q̄d magis pat̄z t̄. ¶ Ite iste p̄uuit se ex cha
ritate. et p̄ eo q̄ ē in inferno. q̄d acceptat hāc penaz. p̄
illo. sed nō punit bis in idipm̄. q̄ t̄. ¶ Cetera. Aug⁹. de
cura p̄mo. tuis agēda dicit q̄ ecclie suffragia p̄ valdebo
nis sūt grārāctōes. p̄ valde malis sunt q̄lecuīs viuō
rum cōsolarōes. ergo nō p̄sūt valde malis. s̄z valde ma
li sūt q̄ sūt in inferno. q̄ t̄. ¶ Ite autoras dicit q̄ in i
ferno nulla ē redēptio. ecclia itud cātā. q̄s in nulla redē
ptio ē ibi. videt̄ et nulla mitigatio. ¶ Ite ecclia nō facit
suffragi. p̄ dānatis. q̄d p̄z. q̄ in corpore xp̄i in q̄ sp̄lūter
suffragiā defuncorū ve dicit magis sup̄ia dis. t̄. non sit
memoria nisi. p̄ viuis t̄llis q̄ sunt in purgatorio. et qui
sunt in paradise. s̄z faceret si dānatis. p̄deser. q̄ t̄. Ite
rōe videt̄. q̄ dānati nō sūt ex charitate diligendi. q̄d p̄z
q̄ non sūt ordinati ad vitā. q̄ cū charitas faciat suffragi
um acceptabile. nullū suffragiā p̄ eis faciūt deo ē acce
ptū. ergo nec dōz pro eis fieri. ¶ Ite suffragia facia pro
beat̄ quis sūt in termino nō auḡt̄ glorīa. q̄ cū dānati
similē sūt in termino nō minuūt eis penā. ¶ Ite q̄d nō
minuēt culpa nec de pena. q̄tātē culpe debetēta pena
s̄z dānatorū culpa n̄ p̄ minūt. q̄ t̄. ¶ Ite si miūt. aut ex
tēstū. aut tēstū. ergo cu non sit intēsione
infinita poterit aūferr̄ suffragia. Si ergo ex tēstū. s̄z
infinita est extēsione. et ab infintū nūbil admiss. Si dicas
q̄ est infinita et p̄c. et ex illa est diminutio. q̄tē pene
dilatio. q̄tē tēcēt̄ peccati ē sine decole iusticie. ¶ P̄.
dōm̄ q̄ aliquo sūt positio ut magistri p̄positiū q̄ suf
fragia dānatis p̄sunt. nō t̄ oib⁹. q̄ no valde malis
sed medioriter. ut pura illis q̄ habuerit op̄a bona p̄. q̄
merēt ab alijs adiuvari. s̄z in mō positiōis diuersifica
ti sunt. Nā qdā dicit q̄ p̄sunt ad dimissionē pene q̄tū
ad interpolatiōes. t̄. nō totaliter aufer. sed solū ad mo
dicūt̄. Sed ista positio nō videb̄ sueniens. Lū enī
deordinario culpe nō recipiat intermissiōes. q̄d deo
dinatio pene recipiet. ¶ Ite dicit̄ alij q̄ sit remissio sim
pliciter nō ad t̄ps. sed t̄ m̄nūt tota pena aufer. quia sit

Quartus

ablatio s̄m proportionem arithmetricam. non scđm pro
portionem geometricam. id est q̄ hic remittitur primo
aliquotap̄s pene. in scđa vice admissim̄ t̄m nō s̄m quantita
te. s̄z p̄. p̄portōez. vt si p̄o auferet cētesima p̄s. s̄lū t̄ scđo
et tertio. cētesima p̄s eius remanet. et t̄o p̄ remāet. s̄z
certe istud nō soluit. quia suffragia sequētia nō minus
valent q̄z p̄cedentia. ergo rātūdem de pena faciūt remit
ti s̄m quantitatē pene remissi. Ite dicit̄ terci p̄ p̄sūt in
absolutōem rātālis pene. nec ad absolutōem de pene
ne diminuēdo puniēs. sed fortificādo subiectū ut melius
et tolerabilius poterit. sed ista opinio non videtur posse
se stare. quia si fortificatur. aut fortitudine grātie. aut
grātie. Non grātie. hoc constat. Non nature. q̄b̄ce
fortitudo non est a natura. ergo nūllo modo. Ideo est
aliquorum opinio et verio. q̄ suffragia damnatis non
prosunt. nec ecclia intendit orare pro eis. ¶ Ad illud er
go quod p̄mo ob̄ in contrariū q̄ p̄sunt ad tolerabili
rem damnatoē. dōm̄ q̄ non intelligit de damnatoē fa
cta in inferno. ybi nulla est redēptio. s̄z in purgatorio
Et vult dicere q̄ illis duplicit̄ p̄sunt. Uel liberādo. vt
illos q̄ p̄z̄b̄t̄ de c̄remabili. Uel mirigādo. s̄tuz ad
illos q̄ multū. ¶ Ad aliud dōm̄ q̄ nō ē simile. q̄ remis
sio dōz fundat̄ sup̄ fundamētu charitatis. et q̄m art̄ b̄z
malā voluntatē tō p̄t̄ augeri pena et nō remissi. ¶ Ad
illud q̄d ob̄ q̄ multoz p̄ces exaudiunt. dicēdūt q̄ vbi
constaret ecclie q̄ esset damnatus non oraret. sed non
constat. q̄ orat. quia valet si non est damnat. aut si est
damnatus reuertit̄ in suuz. ¶ Ad illud quod ob̄s̄c̄t̄
q̄ plus placet deo pena voluntaria q̄ in uoluntaria. di
cendum q̄ verum est. vnde deus remunerat virum iu
stum pro illa pena. sed ista pena voluntaria non potest
assumi nec acceptari p̄ eo qui non habet charitatem. et i
pater sequens.

Questio ii. b
¶ Utrum fiat mitigatione propter misericordie pietates
de penis damnatorum. Et q̄ non videtur. quia dicitur
Apoca. xviii. s̄tuz se glorificauit et in deliciis fuit. t̄tuz
date illi tormentū. Ite Esa. xl. Suscepit de manu dñi
duplicit̄. dicit de anima peccatrice. ¶ Item super illi
psal. ex vñtria et inquit. re. glo. vñture dicūtur peccata.
quia plus mali inueniuntur in suppliciis q̄ commissum
est in culpis. igitur ibi non est aliqua mitigatione. ¶ Ite
ratione viderit. quia delectatio est momentanea et mo
dica. sed punitur pena eterna et acerbissima. sed hoc in
infinitum excedit istud. ergo punitur supra condignū
ergo non est ibi mitigatione. ¶ Contra in psal. Nūquid
oblitus setur misericordia deus. aut continuebit in ira miseri
cordias suas. quasi diceret. non. ergo tunc aliquid re
laxat. ¶ Item peccator. cum peccat mortaliter offendit
deum a quo est omne bonum. ergo meretur amittere oē
bonum. ergo et esse. ergo cum deus nemine reducit ad
non esse. omnes punit citra condignū. ¶ Item offen
dit deum a quo est omnis oē. ergo se deo dīnat. ergo
si peccantes merentur in suppliciis ordinari. statim er
go merent̄ punit. ergo cū non punit. statim. pat̄z q̄
citra condignū. ¶ Item peccator. offendit deum qui est
bonum infinitum omni infinitate. ergo infinita pene
acerbitate debet puniti. sed non punit. ergo citra con
dignū punit. ¶ Dicēdūt q̄ mitigatione pene dāna
torum duplicit̄ potest intelligi. Alio q̄tū ad taxatio
nem et inflectionē pene. et sic absq̄ dubio est ibi mitiga
tio. quia divina iusticia non t̄m exigit. p̄ eo quin ei⁹ pie
tate interuenienter aliquam partem pene infligendo re
mitat̄. ¶ Alio mō potest intelligi mitigatione post pene

erationē et inflictionē. et h̄ mō nulla cadit mitigatio a diuina misericordia. q̄ extū claudit eis dñs yscera pietatis. Rōes igit̄ ostēdētes q̄ elabori mitigatio oēs pcedūt fm istā viā. s̄ q̄tum ad inflictionē. Tūn̄ ostēdit ibi mitigatiōne q̄tum ad ea in q̄bus h̄o punit q̄tum ad t̄s. et q̄tum ad mensurā. q̄ntū cātu inscr̄tū h̄o meruit. T̄n̄. i. maledicō dñi ē q̄ nō sum⁹ consumpti. et itē pena differt. et postremo acerbitatē meruit. et iō ille rōes pcedēt sūe.

13 Ad opositū respōderi p̄g vnicā distinctionē. Ad illud q̄d ob̄ de sc̄ptura q̄ dicit q̄ cātu et q̄ duplū. et q̄ amplius. ad illa oīa respondēdi q̄ est compare delectationē ad penā fm du plū compariōne. Aut fm intencionē in genere delectatiōis. et ita multo maior ē pena q̄ delectatio. nec ē ibi p̄portionē sed excessus. Est itē compare hoc ad illud fm rōnē meriti vel demeriti. et sic dico q̄ meriti delectationis inordinatē excedit penā. q̄ dignus esset amplius puniri. Seruaf igit̄ in punitione p̄portionalit̄. quia magne culpe magna infligit pena. sed nō p̄portionē. q̄ntū ad intentionē et du rationē pena excedit culpam. sed q̄ntū ad meritū culpalpenā. et per hoc patet prima responsio. quia et si de lectorato sit momentanea. tamē quia cum ea offendit bonum infinitum merebit pena eternā.

14 Ques̄tio **ij** **c**
Utrū deus misericordia agat cū uno q̄d cū altero. Et q̄ sic videt. Roma. ix. cui vult misereſ et quē vult induſ. si ergo misericordia agit cū uno quē reuocat q̄d cū eo quē indurat. p̄z t̄c. Itē oīo et gradus ē in affectib⁹ diuinis ppter sapientiā cuius ē ordinare. sed diuina misericordia nō misereſ nisi sapienter et ordinate. ergo magis vni q̄d alij. Itē misericordia intuet miseria. s̄ vno magis est miser q̄d alter. ergo de dñz magis misereſ vni q̄d alterius. Item magis misereſ q̄ miseria toraz auferet q̄ miseria mitigat. s̄ deus ab aliqbus auferet totā miseriā. aliqbus mitigat. ergo t̄c. **L**öttra. Aug⁹. actus et effeſ. eius r̄ndent habitui ſue origini in q̄libet. sed diuina misericordia ē ſumma. q̄ cuiusq̄ misereſ. Itē misericordia intueretur miseria. ergo magis misereſ alicui. ergo magis misero. ſed in futuro magis miser ē qui magis peccauit. s̄ hoc sit inconueniens. ergo t̄c. Item q̄ deus ē ſapientissim⁹. ſo facit ſapientiſſime de quid facit. ergo cū ſi misericordia. diſſim⁹. misericordiſſime ſi h̄z ad quēlibet. q̄ t̄c. **R**o. dñm q̄ magis misereſ hic p̄ intelligi tripliciter. Aut majori h̄itu. aut actu. aut effectu. Primo mō et ſeo imposſibile ē. ſed tertio mō. s̄. q̄ntū ad effectū qui ē relatio a miseria yez est tam in pſenti q̄d in futuro. ſed alij nunc. aliter tūc. Quia nunc misericordie effect⁹ ſunt pncipales. et affectus iusticie ſunt annexi tunc aut effectus iusticie erunt pncipales. et misericordie erunt annexi. Tunc ei reddet de p̄mō ſua vnicuiqz. nūc aut fm benignitatē ſuā. et ideo ſimpliciter magis misereſ in p̄nti eius cui magis vult. in futuro magis et q̄ magis indiget. vnde magis misero plus cōdonabit fm q̄titatē ſolutorū. nō t̄n̄ fm q̄litatē relata. vt p̄cebit poſteſ. Ad illud q̄d ob̄ et effectus r̄nder habitui. dñm q̄ yez ē in agenti inferiori. q̄ ſacit om̄e q̄d p̄t. nō ſic eſt in deo. **16** Ad illud q̄d ob̄q̄ ſe p̄cator reportat comodū. dñm q̄ ſal ſum ē. q̄ ſo ſibi remanet pena maior. **17** Ad illud quod ob̄q̄ ſe ſapientia. dñm q̄ nō eſt ſilē. q̄ ſapientia conorat ordinē nō effectum ſolutorū ut misericordia.